

## UZASADNIENIE

W dniu 20 maja 2016 r. do tut. Dyrekcji wpłynął wniosek Burmistrza Siechnic znak: WPR.6131.50.2016.AO dnia 13 maja 2016 r. w sprawie uzgodnienia zezwolenia na usunięcie 17 drzew oraz 10 m<sup>2</sup> krzewów rosnących w obrębie pasa drogowego drogi powiatowej nr 1942D na działce nr 178, obręb Zębice i działce 300, obręb Groblice, gm. Siechnice.

Jak wynika z przedłożonych przez organ właściwy do wydania zezwolenia na usunięcie drzew dokumentów, przedmiotowe drzewa i krzewy kolidują z planowaną przebudową drogi. W ramach inwestycji przewiduje się m.in. budowę chodników, zatoczek autobusowych, profilowania rowów przydrożnych. Analiza załączonego rysunku projektowego wykazała, że przedmiotowe drzewa rosną bezpośrednio w świetle projektowanego chodnika oraz w korycie rowu przydrożnego. Dodatkowo z dokumentacji wynika, że część drzew obumarła m. in.: świerki o obwodach pni: 17, 21, 25 cm.

W dniu 10 czerwca 2016 r., w następstwie rozmowy telefonicznej przeprowadzonej z pracownikiem gminy Siechnice, zainicjowanej przez Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska we Wrocławiu, Wnioskodawca przesłał drogą elektroniczną skorygowany projekt decyzji zawierający zapisy nakazujące wykonanie nasadzeń zastępczych w liczbie 18 sztuk drzew liściastych w pasie drogi powiatowej nr 1942D w obrębie Zębice.

Udzielenie zezwolenia obciążonego warunkiem zastąpienia drzew przewidzianych do usunięcia innymi drzewami, jest tym bardziej zasadne, gdy nie pobiera się opłat za wycinkę zadrzewienia, gdyż jest to jedyna możliwość zrekompensowania straty, jakie ponosi środowisko w następstwie usunięcia drzew.

Ponadto analiza załączonego protokołu z oględzin przeprowadzonych w dniu 6 maja 2016 r. przez pracownika Urzędu Miejskiego w Siechnicach oraz pełnomocnika Powiatu Wrocławskiego wykazała, że w obrębie planowanych do usunięcia drzew nie stwierdzono występowania gatunków chronionych roślin, zwierząt oraz grzybów.

Organ wydający zgodę na usunięcie ww. drzew w przesłanym projekcie decyzji wskazał termin jego usunięcia do 10 grudnia 2016 r., z zaleceniem aby bezpośrednio przed planowanymi pracami przeprowadzić ponowny ogląd zadrzewienia pod kątem jego zasiedlenia przez ptaki lub nietoperze.

Mając na uwadze powyższe uznać należy, iż niniejsze zamierzenie nie powinno wyrzeć negatywnego oddziaływania na środowisko przyrodnicze, a jego przeprowadzenie pozwoli na realizację planowanej inwestycji.

Ponadto nie rozpatrywano ww. wniosku w części dotyczącej uzgodnienia zezwolenia na usunięcie krzewów z gatunków: bez biały *Sambucus* L. i sumak octowiec *Rhus typhina* L. o powierzchni 10 m<sup>2</sup> rosnących w obrębie pasa drogowego drogi powiatowej nr 1942D w m. Groblice, gm. Siechnice (dz. nr 300, AM-1, obręb Groblice), gdyż zgodnie